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Abstrakt
CHÝLKOVÁ, R., Příležitosti a překážky zaměstnávání matek s dětmi. Bakalářská práce.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2021

Bakalářská práce se zabývá postavením žen s malými dětmi na trhu práce. Teoretická část

popisuje postavení žen v rámci rodiny, fungování trhu práce, specifické postavení žen

s malými dětmi na trhu práce a možnosti slaďování jejich profesního a osobního života.

Praktická část se věnuje preferencím a obtížím matek s malými dětmi při slaďování

osobního a profesního života v závislosti na jejich dosaženém vzdělání v okrese Hradec

Králové. V rámci výzkumu bylo použito dotazníkového šetření.

Klíčová slova: rodina, trh práce, nezaměstnanost, ženy s malými dětmi na trhu práce,

slaďování osobního a pracovního života, flexibilní formy práce

Abstract
CHÝLKOVÁ, R., Opportunities and obstacles to employing mothers with childerns.

Bachelor thesis. Hradec Králové: Univerzity of Hradec Králové, 2021

The bachelor thesis deals with the position of women with small children in the labor

market. The theoretical part describes the position of women within the family, the

functioning of the labor market, the specific position of women with young children in

the labor market and the possibilities of reconciling their professional and personal lives.

The practical part deals with the preferences and difficulties of mothers with young

children in reconciling personal and professional life depending on their education in the

district of Hradec Králové. A questionnaire survey was used in the research.

Keywords: family, labor market, unemployment, women with small children on the labor

market, reconciliation of personal and working life, flexible forms of work
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Úvod

Mateřství a péče o potomka je zásadním mezníkem v životě každé ženy. Nese s

sebou velké množství povinnosti v rámci péče o rodinu, které ovlivňují nejen její osobní,

ale také pracovní život. Do jisté míry je mateřství jedním z určujících faktorů celé

profesní kariéry ženy - matky. Mnohdy, aniž by vědomě chtěly, musí svůj život podřídit

potřebám rodiny, a právě tyto potřeby j sou často určujícím faktorem výběr profese a celou

pracovní kariéru.

Zároveň se setkáváme stále častěji se stavem, kdy ženy, zejména s vysokoškolským

vzděláním, budují svoji pracovní kariéru, odkládají mateřství až na dobu, kdy bude mít

jasné obrysy dalšího kariérního postupu. Existují však i ženy, pro které rodina není

limitujícím faktorem dalšího rozvoje a kariéře se věnují. K tomu je však nutné opora

v rámci nejbližší i široké rodiny.

Přestože žijeme ve společnosti, která je citlivá na diskriminaci žen, v oblasti

pracovního trhu, zejména v zaměstnávání žen s dětmi, se můžeme s jistou formou

diskriminace setkat. Problémy, příležitosti a překážky zaměstnávání žen jsou stále

aktuálním tématem, a to i při současném nedostatku pracovních sil na trhu práce. Určité

množství matek se setkává s nezájmem či dokonce diskriminací, byť nemusí být vyřčena

přímo. Zaměstnavatelé se obávají potenciálních problémů v případě onemocnění dětí,

s tím spojené ošetřovné a jiné absence v práci a často tedy při výběru upřednostní jiného

kandidáta nebo kandidátku, která malé děti nemá.

Téma, které jsem si zvolila, je mi velmi blízké - jsem ženou a matkou, a při návratu

do pracovního života jsem se při restartu pracovní kariéry potýkala s řadou překážek,

zejména při hledání nové práce.

Cílem práce je zjištění současného stavu zaměstnávání žen s malými dětmi, určení

faktorů, které ovlivňují zaměstnávání žen, možnosti a příležitosti na trhu práce, právní

rámec zaměstnávání žen po mateřské a rodičovské dovolené a přístup zaměstnavatelů.

Zvlášť se chci věnovat roli státu, neboť je jedním z nej větších zaměstnavatelů, zároveň

stanovuje právní rámec a nabízí pobídky pro ostatní zaměstnavatele.

V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy, jako je rodina, roly rodiny ve

společnosti a postavení ženy v rámci rodiny, ekonomické pojmy jako např. trh práce,

nabídka a poptávka na trhu práce, nezaměstnanost. Dále se budu věnovat současnému

stavu sociálního postavení matek na mateřské a rodičovské dovolené (délka mateřské a

rodičovské dovolené, výše a způsob podpory), právních předpisů v oblasti právnímu

rámci zaměstnávání žen po mateřské a rodičovské dovolené. Zaměřím se také na roli státu
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nejen jako zaměstnavatele, ale zejména jako autoritu, která pomocí právních předpisů

(zákoník práce) a ekonomických pobídek stanovuje podporu vzniku alternativních či

flexibilních pracovních úvazků, čímž pomáhá k lepšímu sladění profesního a rodinného

života žen a malými dětmi.

V praktické části provedu kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření, jehož

cílem bude zjistit preference a obtíže při zaměstnávání matek s dětmi v Hradci Králové,

v závislosti na dosaženém vzdělání. Dotazníkové šetření bude určeno pro ženy, které mají

děti v prvních třídách MS a do práce se chystají. Dále pak pro ženy, které mají děti

v posledních třídách mateřských škol a prvních třídách základních škol a do pracovního

procesu se již vrátily, nebojsou na Úřadu práce.
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1 Rodina a role v rodině

1.1 Pojem rodina a domácnost

Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejích dospělí

členové jsou zodpovědní za východu dětí. Rodina posiluje citové vazby, je základním

prvkem socializace, plní biologickou funkci reprodukční a je také socioekonomickou

jednotkou. Pro zakladatele sociologie A. Comtabyla rodina základní sociální jednotkou,

na které bylo možno zkoumat procesy změn širšího sociálního prostředí (Mucha, 2009,

s.151).

Pojem rodina je též spojen s reprodukcí potomstva a udržováním příbuzenských

vztahů. Proto j e rodina chápána j ako instituce, která vzniká teprve narozením dětí, ať již

jsou muž a žena oddáni nebo ne (Křížková, 2002).

Na rozdíl od domácnosti, kterou tvoří lidé žijící v páru opačného i stejného pohlaví a

jež se zakládá také soužitím jiné, větší skupiny osob, ať už pokrevně spjatých, anebo

nikoliv, pro rodinu je svazek krve definující vlastností (Možný, 2002).

Rodina je jednou z nej důležitějších institucí z hlediska genderu a vytváření

genderových vztahů. Všeobecně zavedený model ve společnosti určuje mužům veřejnou

sféru, tedy práci, a ženám soukromou sféru, tedy rodinu. To však neznamená, že ženy

rodinu ovládají. Lze to spíše interpretovat jako oblast, kde jsou ženy a jejich hodnoty

tolerovány a akceptovány (Křížková, Pavlica, 2004).

1.2 Rodina a její funkce ve společnosti

Rodina hraje klíčovou roli zejména v procesu socializace. Její role je spojena s její

funkcí předávání návyků nutných pro život ve společnosti a pro styk mezi lidmi. Rodina

je první skupinou, jejímž členem se člověk stává hned ve chvíli svého narození (Mucha,

2009).

Jak bylo uvedeno výše, j ednou nej důležitěj ších a stále nenahraditelných funkcí rodiny

ve společnosti je biologicko-reprodukční funkce. Je významná z hlediska jejího vlivu na

rodinný život, neboť s sebou nese přechod k rodičovství. Pod pojmem „funkční rodina"

se rozumí rodina plnící své základní přirození funkce - tj. biologicko-reprodukční,

socializační, sociálně-ekonomickou, regenerační a podpůrnou, neboli emocionálně-

stabilizační. Bez fungující rodiny, realizující své základní funkce, je ohrožena samotná

existence společnosti. Bez soudržné rodiny nebude soudržná ani společnost a lidé budou
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méně spokojeni se svým životem; nesoudržná společnost bude rozkládána vnitřními

tenzemi (včetně politických konfliktů) a bude se muset potýkat s nepřiměřeně vysokými

dodatečnými náklady v rovině ekonomické, sociální i emocionální (MPSV, 2017).

1.3 Role ženy a muže v rodině

V běžném životě je projevem chápání rodinných rolí dělba práce mezi partnery a dělba

práce v rodině a širší rodině. Charakter dělby je ovlivněn strukturou rodiny a fází

rodinného cyklu (MPSV, 2004).

Role a funkce mužů a žen v rodině jsou odlišné, ale vzájemně se doplňující, tedy

komplementární. Mužská role je popisována jako instrumentální a racionální. Muž se

stará o hmotné zabezpečení rodiny, o vztah ke společnosti, a nastavuje sociální omezení

dětem. Ženská role je emocionální a expresivní. Zena v rodině se stará o citovou oblast a


[…]


zahraničí, kde jsou vůči ČR napřed. Zároveň je z pohledu zaměstnavatelů věnovat větší

pozornost komunikaci s potenciálními zaměstnanci o své nabídce flexibilních forem

práce či poskytování předškolní péče, neboť výzkum ukázal že rodiče tyto informace

nemají. Rodiče s dětmi, zejména matky jsou nevyužitou silou na pracovním trhu a je

důležité nastavit podmínky pro to, jak tuto sílu využít.
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Seznam příloh
Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazník
Dobrý den milé maminky,

Jmenuji se Renata Chýlková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na
Univerzita Hradec Králové, studijní obor Sociální práce ve státní správě. V současné době
pracuji na bakalářské práci, jejímž tématem jsou příležitosti a překážky zaměstnávání
matek s dětmi.

Ráda bych Vás tímto požádala o chvíli Vašeho času a vyplnění krátkého dotazníku, který
bude použit pro zpracování praktické části mé práce. Dotazník je určen pro matky s dětmi,
jsou na mateřské nebo rodičovské dovolené, chystají se k návratu do pracovního procesu
případně již do pracovního procesu nastoupili. Dotazování a vyhodnocení proběhne zcela
anonymně. Cílem dotazování je zjištění hlavních obtíží při návratu zpět do pracovního
procesu, ověření nabídky předškolní péče a flexibilních forem práce ze strany
zaměstnavatelů.

Pokyny k vyplnění dotazníku - zvolenou variantu zakroužkujte, pro doplňující informace
slouží vyznačený řádek

1. Kolik Vám je let?
a) Méně než 20
b) 2 0 - 2 7
c) 28 -35
d) 36 -42
e) Více než 42

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) Základní
b) Středoškolské bez maturity
c) Středoškolské s maturitou
d) Vysokoškolské

3. Počet dětí?
a) 0
b) 1
c) 2
d) 3 a více

4. Jste v současné době na rodičovské / mateřské dovolené (dále jen MD resp.
RD)?
a) Ano
b) Ne
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5. Před nástupem na MD / RD jste pracovala?
a) Zaměstnanec na hlavní pracovní poměr
b) Zaměstnanec na částečný pracovní poměr
c) Dohoda o provedení práce
d) Dohoda o pracovní činnosti
e) Vlastní podnikání na živnostenský list
f) Jiné
g) Neúčastnila jsem se pracovního procesu

6. Jak dlouho plánujete být z důvodu péče o dítě mimo pracovní proces?
a) Méně než rok
b) 1-2 roky
c) 3 roky
d) 4 a více let

7. Po skončení MD / RD plánujete?
a) Návrat ke stávajícímu zaměstnavateli
b) přechod k novému zaměstnavateli
c) vlastní podnikatelská činnost
d) péče o dalšího potomka a pokračování M D / RD

8. Co by Vás mohlo motivovat k rychlejšímu návratu na trh práce? (u této
otázky lze zakroužkovat více odpovědí)
a) Obava o ztrátu místa
b) Obava o ztrátu kvalifikace
c) Potřeba financí
d) Potřeba seberealizace
e) Potřeba sociálního kontaktu
f) Jiné faktory
g) Rýchlej ší návrat neplánuj i

9. Jaké jsou, podle Vašeho názoru, hlavní obtíže při nástupu do pracovního
procesu po MD / RD? (u této otázky lze zakroužkovat více odpovědí)
a) Malá nabídka na trhu práce
b) Malá nabídka flexibilních forem práce (např. částečné úvazky, sdílené

pracovní místo, práce z domova, pružná pracovní doba)
c) Malá nabídka služeb péče o dítě (např. jesle, školky, firemní školky, dětské

skupiny apod)
d) Jiné obtíže
e) Obtíže nepociťuji

70

10. Je ve Vašem bydlišti nebo blízkém okolí dostatečná nabídka služeb péče o
dítě?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

11. Pracovaly jste nebo pracujete ve firmě, která nabízí svým zaměstnancům
služby péče o dítě?
a) Ano
b) Ne

12. Byla by pro Vás motivací pro rychlejší návrat do pracovního procesu
nabídka stávajícího nebo budoucího zaměstnavatele?
a) Využití firemní školky
b) Příspěvek zaměstnavatele na soukromou školku
c) Příspěvek zaměstnavatele na náhradní péči o dítě

13. Při návratu z MD / RD byste ráda využila některou z možností flexibilních
forem práce?
a) Sdílené pracovní místo
b) Práce z domova - Homeoffice, Homeworking
c) Pružná pracovní doba
d) Zkrácený úvazek
e) Jiné varianty
f) Nemám zájem o flexibilní formy práce

14. Proč byste upřednostňovala zvolenou možnost flexibilní formy práce?

15. Je ve Vašem bydlišti nebo blízkém okolí dostatečná nabídka flexibilních
forem práce?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

16. Setkala jste se v rámci hledání pracovního místa s nabídkou firmy na
flexibilní formy práce?
a) Ano - v rámci inzerátu práce
b) Ano - v rámci osobního přijímacího pohovoru
c) Ne
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17. Je pro Vás při volbě zaměstnavatele důležitá nabídka služeb péče o děti a
flexibilních forem práce?
a) Ano, a to jak služeb péče o dítě, tak flexibilních forem práce
b) Ano, pouze nabídka služeb péče o dítě
c) Ano, pouze nabídka flexibilních forem práce
d) Ne
e) Nevím

Děkuji za Váš čas a za Vaše odpovědi v rámci vyplnění dotazníku. V případě, že
budete mít dotazy k dotazníku či vyhodnocení průzkumu, můžete mě kontaktovat na
mailu renata.chylkova@seznam.cz
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