Posudek oponenta bakalárskej práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Renata Chýlková

Název závěrečné práce: Příležitosti a překážky zaměstnávání matek s dětmi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka, BP si kladie veľmi ambiciózny a
široký cieľ: „zjištění současného stavu zaměstnávání žen s malými dětmi, určení faktoru, které
ovlivňují zaměstnávání žen, možnosti a příležitosti na trhu práce, právní rámec zaměstnávání žen po
mateřské a rodičovské dovolené a přístup zaměstnavatelů." Formulaci hlavního cíla hodnotím jako:
akceptovateľnú, adekvátnu a vhodnú skúmania.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP sú primerane členené.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy - rodina, trh práce, nezamestnanosť, ženy
s malými dětmi na trhu práce, podmínky pro slaďování pracovního a osobního života, vybrané formy
flexibility v súlade s cieľom práce a výskumu. Absentuje však vedecký diskurz v súlade s témou
bakalárskej práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie hlavného výzkumného cieľa si autorka zvolila kvantitativní
výzkum formou dotazníkového šetření, jehož cílem bude zjistit preference a obtíže při zaměstnávání
matek s dětmi v Hradci Králové. Výskumný súbor tvořilo 120 respondentek, přičemž bylo primárně
zaměřeno na matky na mateřské /rodičovské dovolené. Dotazník byl vytvořen na serveru
www.survio.cz, návratnost 81 dotazníkov. Pozitívne hodnotím stanovenie výzkumných cieľov, otázok
a hypotéz.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka interpretuje výsledky podľa jednotlivých otázok v dotazníku. Pozitívne
hodnotím verifikáciu hypotéz:

Hypotéze č. 1 - Více než 50 % matek považuje za překážku úspěšného návratu na trh práce
nedostupnost zařízení předškolní péče.
Provedený výzkum potvrdil, že tato hypotéza platí - 76,5 % respondentek uvedlo, že nedostatek
zařízení předškolní péče je překážkou pro úspěšný návrat na trh práce.
Hypotéza č. 2 - Více než 80 % matek považuje za překážku úspěšného návratu na trh práce
nemožnost využití zkráceného úvazku nebo flexibilní pracovní doby.
Provedený výzkum zjistil, že tato hypotéza v roce neplatí - nedostatek flexibilních forem práce, mezi
něž zkrácený úvazek a flexibilní pracovní doba patří, uvedlo jako překážku pro úspěšný návrat na trh
práce 65,4 % respondentek. Zároveň však bylo zjištěno, že 80,2 % respondentek považuje nabídku
flexibilních forem práce za nedostatečnou.
Chcem sa však autorky spýtať, na základe akých skutočností stanovila % v hypotézách?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť. Výsledky výzkumu mohou
byť určitým vodítkem pro další zainteresované strany - tedy stát a zaměstnavatele.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnímu hodnoteniu práce nemám závažné pripomienky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť, jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov a odbornú
veřejnost. Prosím autorku, aby na základe teoretickej analýzy a výsledkov výskumu konkretizovala
závery pre teóriu a prax sociálnej práce a sociálnej politiky.

Další připomínky: Nie sú

Otázky k obhajobě:

Prosím autorku, aby pri obhajobe BP zaujala stanovisko k otázkam v texte. Ďalej prosím autorku o
sumarizáciu príležitostí a překážek zaměstnávání matek s dětmi.
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh
závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13. 4. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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